COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E
IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº               /2025

Requer a realização de Mesa
Redonda  com
representações da sociedade
civil,  movimentos  sociais  e
agentes  públicos  com
atuação  em  direitos
humanos,  para  debater  a
situação  de  violência  que
ocorre em face da população
em  situação  de  Rua  na
cidade do Rio de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro  a  realização,  pela  Comissão de Direitos  Humanos,
Minorias  e  Igualdade  Racial  (CDHMIR),  de  mesa  redonda  com
representações  da  sociedade  civil,  movimentos  sociais  e  agentes
públicos com atuação em direitos humanos, para debater Para tanto,
sugerimos a seguinte lista de convidados:

 Representante da Defensoria Pública do Rio de Janeiro
 Representante da Pastoral da População em Situação de Rua
 Representante do MNPSR – Movimento Nacional da População

em Situação de Rua
 Representante do Fórum Nacional da População em Situação de

Rua
 Representante do CIAMP RUA Nacional

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  de  uma  Mesa  Redonda  para  debater  a  situação  de
violência enfrentada pela população em situação de rua na cidade do
Rio  de  Janeiro  se  faz  urgente  e  necessária,  considerando  o
agravamento das violações de direitos humanos que atingem essa
parcela vulnerável da sociedade.

Dados  de  organizações  da  sociedade  civil  e  de  órgãos  de
monitoramento  indicam  um  aumento  significativo  de  casos  de *C
D2

53
74

79
25

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253747925800

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
10

:3
0:

29
.2

90
 -

CD
H

M
IR

violência física, psicológica e institucional contra pessoas em situação
de rua, incluindo abordagens truculentas, remoções forçadas e ações
discriminatórias que ferem os princípios constitucionais da dignidade
da pessoa humana e do direito à moradia. Além disso, a ausência de
políticas  públicas  eficazes  para  a  proteção  e  inclusão  social  desse
grupo  contribui  para  a  perpetuação  desse  cenário  de  exclusão  e
marginalização.

Diante disso, a Mesa Redonda proposta visa reunir representantes da
sociedade civil, movimentos sociais e agentes públicos que atuam na
defesa dos direitos humanos para promover um debate qualificado e
plural sobre as causas e consequências dessa violência, bem como
para construir estratégias que garantam maior proteção e assistência
à população em situação de rua. O diálogo entre diferentes setores
da sociedade é essencial para a formulação de propostas concretas
que possam subsidiar políticas públicas mais justas e efetivas.

Portanto,  considerando  a  necessidade  de  enfrentar  essa  grave
questão  social  e  garantir  o  respeito  aos  direitos  fundamentais,
requer-se a realização da Mesa Redonda como um espaço de escuta,
articulação  e  proposição  de  soluções  que  possam  minimizar  os
impactos  da violência  contra  a  População em Situação de Rua no
Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões,             de                             de 2025

Reimont
PT/RJ

*C
D2

53
74

79
25

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253747925800

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
10

:3
0:

29
.2

90
 -

CD
H

M
IR